gdy sprawy te wyniesione są przez tych, którzy znajdowali się przynajmniej od roku w posiadaniu jawném, spokojnem i sposobem od cudzej łaski nie zawisłym: (to jest nie modo praecario, np. jako dzierżawca lub administrator).

Wyroki w tych materyach będą ostatecznymi, gdy wartość przedmiotu spornego 80 złp. przenosi.

Uchwała Sejmowa z dnia 14 (26) Kwietnia 1818 r. o normalném rozgraniczeniu, dla ustalenia własności i załatwienia wielu sporów granicznych, wskazała attrybucye Sądów przy tej czynności, ale że nie weszła dotąd w wykonanie, przeto szczegóły jój możemy pominąć.

Prawo Sejmowe z 1818 r. o hypotekach, spowodowało zaprowadzenie po Trybunałach, Zwierzchności Hypotecznych.

Wreszcie dnia 13 Lutego 1827 r. nowy porządek wewnętrzny dla Sądu Najwyższej Instancyi przepisany został.

V. Epoka od zaprowadzenia Statutu Organicznego do chwili dzisiejszej.

Po wypadkach z 1830 r. i 1831 r. Statut Organiczny z dnia 2 (14) Lutego 1832 r. zapowiedział zmiany w układzie Sądownictwa, które wszakże nieweszły w wykonanie i dawny porządek pozostał. Jednocześnie, przywrócony został bieg Sądownictwa w Sądzie Najwyższej Instancji, do którego po zwinieciu Senatu, przestali już należeć Senatorowie.

Statut pomieniony, obejmuje nową Organizację Rady Stanu, podobną wszakże do dawniej pod względem zakresu attrubucyi.

W rozwinięciu Statutu Organicznego, postanowienie Rady Administracyjnej z dnia 28 Kwietnia (10 Maja) 1833 r. (T. XV. f. 218) rozszerzyło attrubucye Sądów Spornych, pod względem spraw osobistych i ruchomych, do wysokości złp. 500, i to zawsze bez udawania się do Sądu Pojedynczego.

Postanowieniem z dnia 27 Maja (8 Czerwca) 1835 r. (T. XVII. f. 56) pomnożono skład Trybunału Handlowego Warszawskiego 2-ma Sędziami i dwoma Zastępcami z pomiędzy kupców Rossyjskich, w tym celu, aby zawsze jeden z nich zasiadał w sprawach handlowych mięszkańców Cesarstwa.

Tym sposobem, przy Sądach Cywilnych, sprawy małżeńskie, tylko wyznawców religii niechrześcijańskich, pozostały. Zdaniem Rady Państwa z dnia 12 Stycznia 1838 r. urządzone zostały stosunki właściwości Sądów dla mieszkańców Cesarstwa w Królestwie i wzajemnie (T. XXI D. P.)

Najważniejsze wszakże zmiany organiczne, wywołało Postanowienie z d. 6 (18) Września 1841 r. zaprowadzające Warszawskie Departamenta Rządzącego Senatu, a zarazem Sąd Najwyższej Instancji znoszące.

Od 1-go Paźdź. 1842 r. IX Dpt. wszedł w attrybucye Sądu Najwyższej Instancji, jako rozpoznający ostatecznie, sprawy cywilne.

Przepisy dotyczące Senatu zawarte są:

1. w Najwyższej Ustawie z dnia 26 Marca 1842. r.
2. w Najwyższem Postanowieniu o sposobie zanoszenia skarg na wyroki, dotąd mocą ostatniej Instancji wydawanej (teżże daty).
- 3., w Urządzeniu wewnętrznem daty 8 (20) Września 1842 r. przez Namiestnika Królestwa przepisaniem.

Z liczby tych postanowień, drugie szczególnież znakomitą zaprowadziło zmianę w całym porządku sądowym. Na jego podstawie, Sąd Appellacyjny już tylko do Rs. 600 wartości lub 30 Rs. dochodu, mocen jest sądzić ostatecznie.

VI. Dalsze zmiany.

Od zaprowadzenia Senatu, już tylko mniej stanowcze zmiany pod względem Organizacyi Sądownictwa, zanotować nam przychodzi.

Postanowieniem Rady Administracyjnej z dnia 22 Lipca (3 Sierpnia) 1847 r. wyłączone zostały z pod jurysdykcyi władz sądowych Królestwa, spory między prywatnemi a władzą, z umów, dotyczących dostawy potrzeb dla wojska. Tu zaliczono sprawy wytoczone przez wierzycieli dostawców, niemniej zapowiedzenia funduszów u władzy wojskowej zostających.

Dalej ustawa przechodnia do K. K. G. i P. z 1847 r. oznaczyła, jakie kary porządkowe przez władze sądowe mogą być wymierzane z powodu służbowych przekroczeń.

Sam nawet kodex karny od 1 Stycznia 1848 r. obowiązujący, mieści niektóre do Sądownictwa Cywilnego odnoszące się rozporządzenia.

Między innemi (w Art. 377-381) zagraża karami za nieprawy wymiar sprawiedliwości.

Postanowienie o zajęciu nieruchomości na użytek publiczny z 1852 r. poddało Sądom zwyczajnym, spory z tegoż prawa wynikające.

Wydana w d. 10 (22) Marca 1859 r. Ustawa o służbie Cywilnej, wskazała także zasady przyjmowania do służby w linii sądowej i odbywania aplikacyi.

Nowe zaś przepisy o aplikacyi i examinach Sądowych znajdują się w oddzielnj ustawie, dnia 10 (22) Grudnia 1860 r.) ogłoszonj.

W 1861 r. Rada Stanu weszła w prawa i obowiązki zniesionego jednocześnie Ogólnego zebrania Senatu.

Zaprowadzeni przy niej Obrońcy, mieli prawo stawać po wszystkich Sądach Królestwa.

Wydana w tymże roku Ustawa Gminna, powierzyła Sądom Gminnym, niektóre pomniejsze attribucyje Sądowe, pod względem Cywilnym.

Uznał zarazem excepcyę za spóźnioną, jako niewniesioną w Trybunale, opierając się w tej mierze na Artykułach 173 i 186 K. P. S.

W sprawie Sukcessorów Rozenberga pko Szabuniewiczowi 10 (22) Września 1871 roku Wydział II.

2) *Spór z powodu eksploatacyi kopalni.*

Dyrektor Towarzystwa Sosnowickiego, oddał pewnemu przedsiębiorcy na 3 lata eksploatacyę kopalni odkrywkowej, na górze Kuklinką zwanej, pod obowiązkiem uprzątnienia wierzchniej warstwy ziemi i kamieni, dla dobrania się do pokładu galmanu brylastego.

Choćby nawet można tu było upatrzeć naturalny obowiązek, to jeszcze niewystarczyłoby do usprawiedliwienia powództwa, skoro żaden akt w tej mierze, nie był sporządzony na piśmie, jakby to stosownie do Artykułów 1076 i 1081 K. C. było potrzebnem.

Uwagi te, Senat w zupełności podzielił, i skargę jako bezzasadną, oddalił.

W sprawie Bądkowskich pko Kuczborskim dnia 11 (23) Października 1871 r. Wydział I.

Hipolit Chwałibóg.